Lakin modern
dönemde yapılanlar ile klasik dönem eleştiri pratikleri arasında bazı farklılıklar
bulunmaktadır. Nezaket ve saygı konusuna hiç girmeyeceğim, çünkü şahsî bir
tercih olarak değerlendiriyorum bunu. Yani münekkit, yazara saygı göstermek
zorunda değil bence. Ben, hocası Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) üzülmesin
diye ona yönelik tenkitlerini onun ölümü sonrasında neşreden İbn Mâkûlâ (ö.
475/1082’den sonra) nezaketi beklemiyorum kimseden elbette. Fakat ortaya
konan esere kesinlikle saygı duyulmalı. Bir esere saygı duymanın yolu ise,
onun hakkında konuşurken ya da yorum yaparken konuya dair bir yeterlilik

Ayrıca tedrîs ve şerh/
hâşiye yazıcılığı arasındaki ilişkiyi desteklediğim ona yakın eser az bulunmuş.
Osmanlı’da müderris olup da şerh, hâşiye ve ta’lîka yazan ve çoğu da Osmanlı
döneminin en meşhur simalarından olan kişiler tespit edilmiş. Buna rağmen İbn
Melek (ö. 821/1418’den sonra), Yûsufefendîzade (ö. 1167/1754), İbn Kemâl (ö.
940/1534), Dâvûd-i Karsî (ö. 1169/1756), Mustafa Şevket Efendi (ö. 1291/1875),
Yûsuf el-Harpûtî (ö. 1292/1876), Mehmed Trabzonî (ö. 1200/1786) isimleri
söz konusu ilişkiyi delillendirmek için yeterli görülmemiş. Bir tezi/iddiayı
desteklemek için bu sayı ve nitelik yeterli kabul edilmiyorsa, bu güne kadar öne
sürülen birçok tezin çökmesi gerekir diye düşünüyorum.

Yine tedrîs ve hâşiye yazıcılığı ilişkisi çerçevesinde “Zira bu konuya örnek
sadedinde isimleri zikredilen hâşiye müellifleri (Moğultay b.

Zira çoğunun
yazma hali mevcut değil ve var olanları da kaydettim. Gözden kaçanlar olabilir.
Zira kitap yayınlandı, bir gün sonra benim ilk defa duyduğum bir Nuhbe haşiyesi
neşredildi. Böyle durumların bu tür çalışmalarda karşılaşılabilecek ve normal
bir durum olduğunu başta söylemiştim. Suyutî’ye (ö. 911/1505) ait bir eserin
sadece yazma kaydını vermem, yani neşredilmiş olduğu bilgisini paylaşmamam
da eleştirilmiş. Zikredi(lebi)len iki örnekten diğeri de İbn Gāzî’nin (ö. 919/1513)
eseri. Onlarca eser arasında ikisinin neşredildiği bilgisini gözden kaçırmak bu
denli sert bir eleştiriyi gerektirir mi, takdiri okuyuculara bırakıyorum. Bu arada
şunu söyleyeyim, bu birkaç eser dışında literatüre kazandırılan onlarca hatta
yüzlerce eser hakkında tek bir taltif veya takdir cümlesi yok yazıda.

Yazarın gündeme getirdiği diğer bir konu Mollaibrahimoğlu’nun Ta’lîkatü’l-
kārî tahkikini niye görmediğim. Anlaşılan çalışmada esas alınan neşirler de eleştiri
konusu oldu. Yine farklı neşirlerden habersiz olunduğu yönünde gereksiz bir çok
eleştiri dile getiriliyor. Üstüne basarak belirtmek isterim ki bunlar zikredilmeyen
ya da hata edilen değil, değişik neşirleri tercih edilen eserler üzerinden yapılan
eleştiriler.

Sehâvî’ye (ö. 902/1497) nispet edilen bir hâşiye üzerinden hem Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansikoedisi (DİA) madde yazarına hem de bana eleştiri
yöneltilmiş. “Zira Sehâvî’ye atfedilen bu hâşiye, ayrı bir metin olmayıp hocası
İbn Hacer’in Tenkîh nüshası üzerine yazdığı hâşiyeleri derlediği bir metindir.”
şeklindeki eleştiride gözden kaçırılan veya ihtimal verilmeyen bir durum söz
konusudur. İslâm telif geleneğinde hocaya ait metinlerin derlenmesi sırasında
metne ziyadede bulunmalar veya eksiltmeler yapmak mümkündür. Aslında
hâşiye ve ta‘lîka yazımın doğasında da bu sıklıkla görülür. Dolayısıyla Sehâvî’ye
ait bir tecrîd çalışmasını madde yazarının bir telif gibi algılaması ve benim onu
takip etmem çok garipsenecek bir durum olmasa gerek. Ayrıca Suyûtî’nin Nesâî
(ö. 303/915) ve Ebu Dâvûd (ö. 275/889) üzerine yaptığı farklı çalışmaları,
benim aynı çalışma olarak kabul ettiğim ve tezata düştüğüm izlenimi de ustalıkla
yaratılmış. Yani kaynaklarda Suyûtî’ye atfedilen ve benzer isimler taşıyan eserler
tespit edilmiş, bunlar üzerine yazılan şerh ve ta‘lîkalardan bahsedilmiş, lakin
yazar özellikle burada bir tezat olduğu imasında bulunmuş.

Bu konuda detaya girmek isterdim ama üzülerek belirtmek
isterim ki akademik platform buna izin vermiyor.

Yazarın hâşiye ve ta‘lîka yazıcılığı konusuna, genelde şerh geleneğine
hâkim olmadığını gösteren ve bu tür çalışmalarda yol haritası olacak bir örnek
üzerinden bu bahse son vereyim. İbrâhim el-Gûrânî’nin (ö. 1101/1690) -ki
kendisi Nüzhe muhaşşîsidir- İbn Hacer’i (ö. 852/1449) eleştirdiği birkaç yer